Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021033000055

55

Nº 60, terça-feira, 30 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTA CRUZ
EXTRATO DE DISTRATO

Partes A Diretora Geral do Campus Santa Cruz do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 23 de dezembro de 2020,, CONSIDERANDO o que consta no Processo nº
23138.000079.2021-51, de 21/09/2020, resolvem: TORNAR SEM EFEITOS o Contrato
002/2021 - COGPE/DG/SC/RE/IFRN, publicado no DOU nº 57, de 25/03/2021, seção: 3, pág.
78, que contratou AISLANIA ALVES DE ARAUJO para exercer as atividades de Professora
Substituta neste Instituto Federal, no Campus Santa Cruz, por impedimento justificado pela
contratação não estar de acordo com a disciplina solicitada e o requisito básico exigido
para habilitação mínima para o cargo de Professor Substituto de Sistemas de
Computação.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158141

Nº Processo: 23363000016202131. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço contínuo com dedicação de mão de obra para jardineiro e auxiliar de
manutenção predial para atender as necessidades do IFRS - Campus Erechim. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 30/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
José Oscar Salazar, 879, Três Vendas - Erechim/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158141-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/04/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Vide Edital.

EDUARDO ANGONESI PREDEBON
Diretor Geral

(SIASGnet - 29/03/2021) 158141-26419-2021NE800184
CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2021 - UASG 158675
Número de contrato: 08/2020. Nº Processo: 23366.000073/2020-18. PREGÃO SRP Nº
00023/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ. Objeto: Termo de Apostilamento que visa à
repactuação contratual baseada na CCT MTE nº RS 000153/2021 e Decreto 4.517/2020 do
Município de Ibirubá/RS. Fundamento Legal: Art. 40, inciso XI e Art. 55, inciso III da Lei
8.666/93. Valores Retroativos: R$ 658,61 - Valor Mensal: R$ 4.634,80 - Valor Global: R$
55.617,60. CONTRATADA: SAARA OBRAS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 05.228.723/0001-66.
Vigência 01/04/2021 a 26/02/2022. Data da Assinatura: 26/03/2021.

CAMPUS BENTO GONÇALVES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158264 - IFRS/CAMPUS B.GONC.

Número do Contrato: 84/2018.
Nº Processo: 23360.000718/2018-40.
Pregão. Nº 24/2018. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS BENTO GONCALVES.
Contratado: 03.750.757/0001-90 - SEPAT MULTI SERVICE LTDA. Objeto: Formalização da
suspensão total da execução do contrato 84/2018, em conformidade com o art. 57, § 1º
, inciso ii, da lei 8.666/93. A execução do contrato foi suspensa a partir de 1º/11/2020 por
61(sessenta e um) dias. A suspensão, portanto, ocorreu no período de 1º de novembro de
2020 a 31 de dezembro de 2020.. Vigência: 01/11/2020 a 01/11/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 338.599,72. Data de Assinatura: 05/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).
CAMPUS ALVORADA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 01/2021. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Alvorada. CONT R AT A D O :
Thiago Castro de Holanda. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de
Saúde Coletiva. VIGÊNCIA: 01/04/2021 a 28/07/2021. VALOR: R$ 3.344,99. A contratante
pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe
DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT a nível de
aperfeiçoamento, num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA:
29/03/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS NILÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158483 - CAMPUS NILOPOLIS

Nº Processo: 23278.101894/2018-37.
Pregão Nº 39/2019. Contratante: CAMPUS NILOPOLIS.
Contratado: 08.030.124/0001-21 - AGENCIA AEROTUR LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de agenciamento de passagens aéreas.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/03/2020 a 09/03/2021. Valor
Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 10/03/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2021).
CAMPUS PARACAMBI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158484 - CAMPUS PARACAMBI

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23278.000221/2019-41.
Pregão. Nº 14/2018. Contratante: CAMPUS PARACAMBI. Contratado: 07.825.261/0001-90 -
GHS ARTEX CONSTRUCOES SERVICOS E REFORMAS EIRELI. Objeto: O objeto do presente

termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 03/2019, conforme previsto nos termos do art.
57, inciso ii, da lei 8.666/93, com início na data de 28/02/2021 e término em 28/02/2022,
e o reajustamento de preços, conforme previsto nos termos do art. 65, § 8º, da lei
8.666/93.. Vigência: 28/02/2021 a 28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
341.181,72. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158484 - CAMPUS PARACAMBI

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23278.102233/2018-29.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: CAMPUS PARACAMBI. Contratado: 11.141.081/0001-66
- ELEVADORES ELEVAT CONSERVACAO LTDA. Objeto: O objeto do presente termo
aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 04/2019, conforme previsto nos termos do
art. 57, inciso II, da lei 8.666/93. Vigência: 26/03/2021 a 26/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 13.112,76. Data de Assinatura: 25/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O objeto do presente termo de apostilamento é a repactuação dos preços de acordo com
a cláusula sexta do contrato nº 01/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 158148 - IF DE RONDONIA

Nº Processo: 23243.004469/2021-01.
Dispensa Nº 6/2021. Contratante: INST. FED. DE EDUC.,CIENC. E TEC. DE RONDONIA .
Contratado: 32.831.574/0001-06 - SARON VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços de vigilância orgânica armada e
desarmada para atender a demanda do ifro/campus guajará-mirim.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/04/2021 a 28/09/2021. Valor Total: R$ 110.672,88. Data
de Assinatura: 26/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 158148

Nº Processo: 23243002583202199. Objeto: Contratação de Serviço de Mecanização e
Transporte de DE Madeira. Total de Itens Licitados: 46. Edital: 30/03/2021 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Br 435, Km 63, S/n - Zona Rural, Zona Rural -
Colorado do Oeste/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/158148-5-00017-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 30/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/04/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MARCOS AURELIO ANEQUINE DE MACEDO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 26/03/2021) 158148-26421-2021NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Com base nas planilhas de custos, demonstrativos do impacto da nova convenção coletiva
de 2019, e considerando as disposições contidas no artigo 6º, da instrução normativa mpog
nº 05, de 26/05/2017, o valor mensal passa a ser de r$ 16.047,97(dezesseis mil e quarenta
e sete reais e noventa e sete centavos) a partir de 01/01/19..

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Com base nas planilhas de custos, demonstrativos do impacto da nova convenção coletiva
de 2020, e considerando as disposições contidas no artigos 54 e 56, da instrução normativa
mpog nº 05, de 26/05/2017, o valor mensal passa a ser de r$ 15.434,20 (quinze mil e
quatrocentos e trinta e quatro reais e vinte centavos) a partir de 01/01/20..

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23305000192202168. Objeto: Aquisição de alimentos para abastecer a
cozinha do câmpus com a finalidade de preparar café da manhã e lanches no período
vespertino e atender as necessidades nutricionais dos discentes para o câmpus Avançado
São Paulo - São Miguel Paulista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo - IFSP. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 30/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a Caninde, Canindé - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-00052-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/04/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDSON SERAFIM DOS SANTOS
Assistente em Administração

(SIASGnet - 26/03/2021) 158154-26439-2020NE800071
CAMPUS AVARÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4582/2021 - UASG 158582 - IFSP AVARE

Nº Processo: 23438.000130/2021-41.
Pregão Nº 2582/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS AVARE.
Contratado: 21.862.782/0001-48 - MV CLEAN SERVICOS TECNICOS E CONSERVACAO LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de
limpeza e conservação predial com fornecimento de mão-de-obra, materiais e
equipamentos, visando a obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, para
atender às necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo - IFSP - Câmpus Avaré.
Fundamento Legal: . Vigência: 23/03/2021 a 22/03/2022. Valor Total: R$ 362.340,00. Data
de Assinatura: 19/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2021).